双鸭山市集贤生态环境局文件

双集环审〔2025〕16号

关于对黑龙江省三江平原(双鸭山片区)历史遗留废弃矿山生态修复示范工程项目(集贤县)环境影响报告表审批意见的函

集贤县集茂生态投资有限公司：
你单位报送的黑龙江省三江平原(双鸭山片区)历史遗留废弃矿山生态修复示范工程项目(集贤县)环境影响报告表等有关材料我局已收悉，经材料初审及现场踏勘，现将审批意见复函如下：
[bookmark: _GoBack]一、项目建设地点：共有100处历史遗留废弃矿山，分别位于黑龙江省双鸭山市集贤县太平镇、丰乐镇、兴安乡、福利镇、升昌镇、腰屯乡、永安乡、二九一和集贤镇等8个乡镇2个农场。主要建设内容：本次对集贤县100处历史遗留废弃矿山进行生态恢复治理，图斑总面积约227.73hm2，将100处图斑治理任务分2批次完成。第一批次任务，包括85处图斑,并根据要求分为五个片区，其中：片区1共24个图斑，片区2共15个图斑，片区3共7个图斑，片区4共22个图斑，片区5共17个图斑。第二批次任务，包括15处图斑。主要治理工程包括：整形工程、植被恢复工程、警示工程、后期管护和监测工程等分项工程。目前，项目已有10处图斑施工，属于未批先建项目，双鸭山市集贤生态环境局已实施处罚程序。项目计划总投资16060.36万元，均为环保投资。
二、该环评报告表对建设项目各环境要素给予了评价和分析，内容较全面，选定的评价因子准确，对项目排污的预测依据充分，所提出的各项污染防治措施切实可行，可以作为项目在建设过程中和环境管理的依据。本项目符合国家产业政策。在落实报告表提出的各项污染防治措施后，能实现污染物达标排放。同意你单位按照报告表中所列建设项目的性质、规模、地点、环境保护对策措施与环境风险防范措施进行项目建设。
三、项目应重点做好以下环保工作：
（一）加强施工期环境保护管理。
生态环境防治措施：1、施工避开大风季节，施工中产生的物料堆应当采取遮盖、洒水等措施防止扬尘产生；坡面清理过程产生的渣土应当及时运至平整区域内，进行压实处理。2、合理安排施工进度，避开雨季施工。施工作业面做到日清日结，防止因风蚀而造成水土流失。提高工程施工效率，缩短施工时间，减少裸地的暴露时间。3、强化施工人员的环保意识，严格执行地方政府和有关部门颁布的有关环境保护及施工建设方面的有关规定。4、物料运输尽量避让环境敏感点，产尘的物料运输车辆采取密闭或苫盖措施，减轻运输扬尘污染5、整形工程中，回填前应清除基底的垃圾，严禁不符合要求的填筑物进行回填，填方土料应按设计要求验收后方可填入。6、项目不设料场、取土场，建筑材料运至100处废弃矿山占地范围内进行施工，不在废弃矿山外新增占地。
废水防治措施：1、降雨在矿区内低洼处汇集，收集用于洒水降尘，地势高矿坑一侧设置截水沟；2、不设置施工营地，在每个废弃矿山设置防渗旱厕，定期清掏外运堆肥，不外排。
废气防治措施：1、运输车辆必须严加管理，采取用篷布遮盖防护措施，运输道路定期洒水降尘。2、加强对施工机械、车辆的管理，禁止以柴油为燃料的施工机械超负荷工作。3施工过程产生的扬尘采取洒水降尘。
固废处理措施：生活垃圾集中收集后运至市政指定地点统一处理，混凝土等其他建筑垃圾送至市政部门指定建筑垃圾堆放场。
噪声防治措施：1、施工设备尽量选择低噪声设备；在邻近敏感点施工时，设1.8m高围挡，并禁止夜间（22：00~次日6：00）及居民午休时间（11：30~13：30）施工；2、高噪声设备采取减震等措施。3、加强施工现场管理，封闭施工现场。
严格落实环境风险防范措施及其他环境管理要求。加强生态环境保护，临时施工用地在工程结束前需做好清理和植被恢复工作。
（二）运营期生态环境保护措施：项目生态修复后，按照《关于印发<黑龙江省历史遗留矿山生态修复验收管理办法（试行）>的通知》（黑自然资发〔2023〕34号）的要求进行验收。并严格落实管护要求。
（三）建设单位必须严格执行“三同时”制度。依据报告表中提出的污染防治措施，认真组织实施。
四、双鸭山市集贤生态环境局综合执法大队应做好项目环境监管工作，并督促项目建设单位办理环境保护污染防治工程竣工验收等事宜。

双鸭山市集贤生态环境局
2025年7月11日

		— 1 —